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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce jsou pomístní jména v oblasti Tornionlaakso

v severozápadním Finsku. Tato oblast je vícejazyčná a práce se zaměřuje na to, jaký

vliv zde jazyková situace na vznik a používání pomístních jmen měla. První část

práce poskytuje úvod do problematiky studia toponym a pozornost je věnována

faktorům, které se na vzniku pomístních jmen v dané oblasti přímo či nepřímo

podílely (obyvatelstvo a historický vývoj, jazykové prostředí či ráz krajiny). Druhá

část práce je věnována rozboru sebraného materiálu dané oblasti z hlediska

slovotvorby, jazykového původu a procesů přejímání do finštiny.

klíčová slova: finština, severní sámština, pomístní jména, Tornionlaakso

ABSTRACT

This bachelor thesis examines the topographical place-names Torne Valley, the area

of Tornionlaakso in the north-west of Finland which can be considered multilingual.

A brief introduction into the study of place-names is provided at the beginning as

well as the survey of aspects which, directly or indirectly, have played a part in the

creation of place-names in this area (inhabitants and history, language background or

landscape features). The second part of the thesis focuses on analyzing the collected

material as for the structure of the place-names, their language origin and the

borrowing processes.

keywords: Finnish, North Saami, place-names, Tornionlaakso, Torne Valley
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Seznam zkratek

dem. deminutivum

Inar.S. sámština oblasti Inari

Kotus Kotimaisten kielten keskus (Centrum pro výzkum domácích jazyků)

nář. nářeční varianta

sev.S. severní sámština

G genitiv

N nominativ

NA Nimiarkisto (Helsinky)

SKS Suomen Kirjallisuuden Seura (Společnost pro finskou literaturu)

SP Suomalainen paikannimikirja (Místní a pomístní jména ve Finsku)

VISK Iso suomen kieliopin verkkoversio

online slovníky

GIEL Giellatekno

GLO Glosbe

KTS Kielitoimiston sanakirja

MK Mäenkieli

WIK Wiktionary

URB Urbaanisanakirja
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“Nimet ovat … myös sanoja, joihin littyy paljon tunteita“ 1

1. Úvod

Místní jména mají jednu věc společnou bez ohledu na to, ve které části světa nebo ve

kterém jazyce se objeví: potřeba orientace v krajině. Čím více byl člověk v krajině

aktivnější, tím lepší a detailnější popis krajiny potřeboval. Naši předkové byli velmi

praktičtí, dá se říct, že „stáli oběma nohama na zemi“ a byli s okolní krajinou

v neustálém kontaktu. Zároveň byli i vynikající pozorovatelé, což se na vzniku jmen

projevilo. Místní jména tak umožňovala orientaci v krajině, ale jejich vytváření

znamenalo především to, že člověk místo poznal a pojmenováním tak nad ním

„získal moc“. Znát jméno znamená znát podstatu pojmenovávaného.

Tématem této práce jsou místní jména oblasti Tornionlaakso, která se rozkládá

v severní části Finska a Švédska. Téma jsem si vybrala s ohledem na svou studijní

kombinaci předmětů (finská a švédská studia) a dlouhodobý zájem o místní jména

ve vícejazyčných oblastech. V této práci se zaměřuji na pomístní jména a na to, do

jaké míry reflektují jazykovou situaci a kulturu dané oblasti.

Oblast výzkumu jsem omezila na nejbližší okolí současné hranice mezi

Finskem a Švédskem, ovšem v celé její délce od severu k jihu. Analyzovaný

materiál tvoří mikrotoponyma, tedy pomístní jména, která jsou známá a používaná v

malé skupině uživatelů. Zdrojem tohoto materiálu byla sbírka toponym v Archivu

jmen v Helsinkách (Nimiarkisto), mapy, které jsou tam pro danou oblast k dispozici,

a také mapy přístupné online na stránkách finského kartografického ústavu.

Ve své práci využívám finskou klasifikaci, která pomístní jména označuje jako

„přírodní“ (luontonimet). Tato skupina zahrnuje krajinné prvky nesouvisející

s lidskou činností, tedy pojmenování vodních toků a ploch, či ploch vodou

vymezených (hydronyma, vesistönimet) a označení pro vertikální a horizontální

krajinné prvky včetně typu porostu (oronyma, maastonimet).

1 „Jména jsou … také slova, ke kterým se váží emoce“ (Ainiala, Saarela & Sjöblom 2008, 9).
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Práce se skládá ze dvou částí. Úvodní část tvoří kapitoly 2 a 3, které poskytují

obecné informace k danému tématu a oblasti. V kapitole 2 je to přehled

o toponymech a jejich klasifikaci, z českého a finského pohledu, a dále o situaci ve

finské toponomastice. Kapitola 3 se zabývá oblastí Tornionlaakso a nastiňuje

geografická, historická a jazyková specifika, která měla vliv na vznik a užívání

pomístních jmen v této oblasti. V druhé části jsou sebraná pomístní jména dané

oblasti analyzována. Kapitola 4 upřesňuje oblast výzkumu a uvádí zdroje, ze kterých

jsem pomístní jména pro práci čerpala. V kapitole 5 je sebraný materiál rozebrán

z hlediska slovotvorných procesů. Na hledisko jazykového původu a procesů

přejímání z jiných jazyků se zaměřuji v kapitole 6.
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2. Pohled na toponyma, toponomastiku a situaci ve F insku

Tato kapitola se zabývá toponymy na obecné rovině: jejich terminologií, klasifikací,

významem pro další vědní obory a jejich výzkumem. Dále je zde stručně nastíněna

historie a současná situace finské toponomastiky a základní informace, které

pomohou pochopit způsob vzniku a užívání toponym ve Finsku: např. na základě

čeho dochází k pojmenování, jaké jazykové vrstvy se v jazyce vyskytují a které

jazykové procesy při vzniku toponym převažují.

2.1 Toponyma a toponomastika

Vlastními jmény zeměpisnými (toponymy) se zabývá toponomastika. Podle toho, co

označují, se toponyma dělí do dvou základních skupin:

a) jména místní (oikonyma), tedy taková, která označují osídlené objekty;

b) jména pomístní (anoikonyma), jména neosídlených objektů. (Štěpán 2004, 28.)

Tato práce se zaměřuje primárně na pomístní jména, tedy názvy přírodní útvarů.

Někdy však dochází k přenosu a jméno pro sídelní objekt může být použito pro

přírodní útvar a naopak (bez ohledu na jazykovou oblast, ve které se to děje).

Ve finské odborné literatuře se mezi oběma skupinami explicitně nerozlišuje

a využívá se termín paikannimi (doslova ‚jméno místa‘, tedy toponymum). V rámci

finské klasifikace toponym jsou zavedeny termíny luontonimet a kulttuurinimet (viz

2.4.3) a z doslovného překladu (‚jména v přírodě‘ a ‚kulturní jména‘) je zřejmé, že

svým obsahem vyjadřují totéž co charakteristika termínů využívaných v češtině

(„přírodní útvary“ a „útvary související s lidskou činností“).

V češtině může být použití termínu „místní jména“ zavádějíci. Pokud je tedy

v této práci popisováno něco, co lze vztáhnout k oběma skupinám, je použito

termínu „toponyma“. Jedná-li se pouze o některou skupinu, uvádím to v textu

explicitině odpovídajícími termíny: pomístní nebo místní jména.
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Pomístní jména jsou velmi široká skupina, která bývá charakterizována jako jména

přírodních objektů, tedy pozemků, terénních útvarů, vod, nápadných přírodních

objektů i objektů vytvořených člověkem (např. cesty nebo stavby), které nejsou

určeny k obývání (Slovník pomístních jmen 2005, 7).

Pomístní jména se mohou dále rozdělovat podle následujících kritérií:

1) Podle toho, jaký typ objektu v přírodě označují:

a) hydronyma (vlastní jména vod) – např. jména moří, zálivů, průlivů, jezer,

bažin, pramenů, řek, potoků, peřejí atd.;

b) oronyma (označení členitostí povrchu) – např. pohoří, kopce, hřbety, údolí,

doliny, roviny atd.;

c) jména pozemků – obdělávaných i neobdělávaných, tedy louky, pole,

pastviny, lesní pozemky atd.;

d) hodonyma (jména cest);

e) jiné objekty, které vznikly činností člověka v krajině – např. domy,

kapličky, atd.; (Olivová-Nezbedová 1995, 15).

2) Podle způsobu pojmenování:

a) přímá – pojmenovávají objekt přímo podle jeho charakteristického rysu;

b) nepřímá – pojmenovávají objekt podle objektu jiného (Štěpán 2004, 34;

Olivová-Nezbedová 1995, 27).

3) Podle slovotvorného hlediska:

a) neodvozená pomístní jména;

b) pomístní jména odvozená (derivovaná) – tj. od jiných apelativ;


[…]


viittaavaa appellatiivia. Adjektiivi esiintyy genetiivimuodossa tavallisesti silloin

kuin kyseessä on ns. kaksisukupolvinen nimi ja koko paikannimeä käytetään uutena

määriteosana, esimerkiksi Valkeanjärven/harju, mutta se ei ole säännöllistä (vrt.

Valkeakosken/vaara).
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Kahdesta osasta koostuva paikannimi (sanaliitto) on yhdyssanoja

harvinaisempi. Tässä tapauksessa sanaliiton ensimmäinen osa edelleen määrittelee

(esimimerkiksi paikan ominaispirteitä tai sijaintia) nimen toista osaa, joka jo

tavallisesti sisältää perusosan ja määriteosan. Esimerkiksi Etuinen Rovavaara.

Paikannimi kuten Keski-Kivivaara näyttää oleva ylimenotyypi yhdyssanojen ja

sanaliittojen välillä. Ylimenotyyppi sen vuoksi, että paikannimien muodot eivät ole

johdomukaisia: olemassa on muotoja kuten Ala-Pahtavaara muttei Alainen-Sorva

tai Alainen Tapokoski.

Torniolaakson paikannimet ovat suureksi osin suomenkielisiä tai sisältävät

saamenkielisiä elementtejä (pohjoissaame). Lainaukset pohjoissaamesta on

äänteellisesti muodostettu (kyseessä on ns. lainapareja), joten ne sopeutuvat

suomeen kieleen, (esim. soinnilliset konsonantit tulevat soinnittomiksi, tai

konsonantteja sanojen alussa supistetaan). Itse asiassa seuraavat pohjoissaamelaiset

lainaukset sopeutuivat niin hyvin suomen kieleen, että niistä on tullut osa

murresanastoa. Käyttö on paikallisesti määritelty: ne kytkeytyvät alueen kielen

taustaan ja ennen kaikkea maisemaan ja sen erityispiirteisiin. Kyse on etenkin

perusosana toimivista appellatiiveista kuten:

eno < eatnu ´suuri joki´; (SP 45, 47-48)

jänkkä (jänkä) < jeaggi ´aava suo´ (Andersson & Kangassalo 2003, 121)
kaira < skaidi ´kahden yhtyvän joen väliin jäävä maa-alue´ (SP, 123)

lompolo < luoppa ´joen varrella olevaa pientä järveä tai lampea´

tai ´järvimäistä joen laajentumaa´ (SP, 243, 247-248)
niva < njavv ´pientä koskea tai virtapaikkaa´ (SP, 291)

palsa < balsa ´routimisen synnyttämä korkea turvekumpu Lapin ym.

pohjoisten seutujen soilla´ (KTS), (WIK)

rova < roavvi metsäinen harju tai kangasmaa´ (SP, 384)

tunturi < duottar (SP, 44, 465-466)

vaara < várri (SP, 485)

vuoma < vuopmi ´suo´ ,(SP, 515)

vuopi (vuopio) < vuohppi ´(joen usein kapeasuinen) kapea ja pitkä lahti´ (Räisänen

2005, 348)

Murteelliset muodot esiintyvät myös paikannimien määriteosissa, esimerkiksi

Alinen, Keskinen. Ei voida kuitenkaan puhua johdonmukaisuudesta, koska

rinnakkain esiintyy kirjakielen muotoja (Alainen, Keskeinen jne.).
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Käännösparit syntyvät silloin, kun on saatavilla suomen kielinen vastine. Tämä

koskee perussanastoa lähde- sekä tavoitekielessä. Sen lisäksi edellytetään, että

nimenkäyttäjät ymmärtävät toista kieltä, ainakin perustasolla. Pohjoissaamelaiset

käännösparit ovat esimerkiksi Boazo/suolu > Porosaari, Gáhkkor/jávrráš >

Kaakkurilantto tai Čuovža/vuohppi > Siikavuopio. Jos määriteosan merkitys ei ollut

selvää, sana “otettiin omakseen“ vain fonologisella tasolla esimerkiksi Máljaš/johka

> Maljasjoki, Malla/njárga > Mallanniemi, Gokko/vuompi > Kokkovuoma. Aivan

tavallisia ovat ns. hybridit, eli eri kielellisistä osista (morfeemeista) koostuvat sanat

(paikannimet), esimerkiksi Uusi/jänkkä, uusi on suomalainen sana, mutta jänkkä

tulee alkuperäisesti pohjoissaamesta. Muut esimerkit ovat Kivi/vuopio,

Lintu/jänkän//maa tai Seita/vuopion//perä/ jänkkä.

Tornionlaakson alueella ei ole vapaita pareja, eli kahta eri paikannimeä ilman

yhteistä vaikutusta. Tämä tilanne on ymmärrettävä kielikontaktin johdosta.

Paikannimistö Tornionlaakson alueella pohjautuu suomeen, pohjoissaameen tai

niiden vastavuoroiseen vaikutukseen. Myös käyttäjän suhde sekä tiedot lähdekielestä

vaikuttivat siihen, millä tavalla paikannimiä lainattiin ja sopeutettiin suomeen.

Ei ole mahdollista kerätä kaikkia paikannimiä täältä alueelta eikä sisällyttää

niitä tutkimukseen. Toisaalta keräämäni materiaali (noin 2 000 sanaa)

havainnollistaa taipumuksia paikannimien syntymisprosesseissa. Mitä luontonimien

syntymiseen tulee, ruotsin kieltä esiintyy hyvin harvinaisesti, vaikka sitä käytettiin

virallisena kielenä. On mahdollista, että suomi kommunikaation välineenä oli jopa

paljon tärkempi jopa Ruotsin puolella, jossa edelleenkin on olemassa suomalaisia

paikannimiä (luontonimiä) samassa muodossa kuin Suomessa. Siitä voi päätellä, että

kielen asema virallisena kielenä ei koskaan ollut ratkaiseva tekijä luontonimien

syntymisessä.
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