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Místní jména v oblasti Tornionlaakso

Soňa Wojnarová se ve své práci věnuje v českém prostředí neznámému tématu: pomístním

jménům ve vícejazyčné oblasti Tornionlaakso, která se rozkládá v severní části Finska a Švédska, čímž

příhodně propojuje své dva studijní obory – finská a švédská studia. Těžištěm výzkumu je však oblast

finských toponym na současné hranici obou států a faktorů, které se na jejich vzniku podílely.

Autorka při sběru materiálu využila jak bohatých sbírek Archivu jmen (Nimiarkisto) v Helsinkách, tak

podrobných map finského kartografického ústavu (Maanmittauslaitos).

Toponomastika patří ve Finsku k oborům s velmi dlouhou tradicí sahající až do 17. století a

vědecký (i laický) zájem o ni je trvalý. Autorka tak měla k dispozici značné množství sekundární

literatury ve finštině, s níž se seznámila a kterou při svém výzkumu využila.

Práce je Kromě Úvodu a Závěru rozdělena do dvou hlavních částí. První část zahrnuje kapitoly

2. a 3., které se věnují vymezení tématu práce a charakteristice oblasti sběru materiálu, tedy

Tornionlaakso, a to jak z geografického, historického i jazykového hlediska. Kap. 4. definuje oblast

výzkumu a zkoumaný materiál. Druhá část je věnována analýze sebraného materiálu z hlediska

slovotvorných procesů (kap. 5) a z hlediska vlivu okolních jazyků (kap. 6).

Za velmi přínosnou lze považovat i bohatou obrazovou přílohu práce, která obsahuje

jazykové, historické i současné mapy zkoumané oblasti. Pozoruhodné je i srovnání některých míst na

fotografii a na mapě (obr. 7 a 8 či 9 a 10).

Vzhledem k tomu, že v češtině dosud neexistuje mnoho studií o dané problematice, musela

se S. Wojnarová vyrovnat i s tím, jak finskou toponomastickou terminologii přizpůsobit té české.

Domnívám se, že se s tímto problémem vyrovnala velmi zdařile. Upozorňuje na rozdíly v klasifikaci

pomístních jmen ve finské a české tradici, avšak vcelku pochopitelně vychází z klasifikace finské.

Poněkud zavádějící je samotný název BP, v němž místo termínu pomístní jména figuruje termín

místní jména, což je dáno nešťastnou praxí, kdy je třeba název bakalářské či magisterské práce

závazně nahlásit nejméně rok před jejím dokončením, a to často v situaci, kdy student/ka ještě není

plně seznámen/a se zkoumanou problematikou.

Práce je celkově na dobré jazykové úrovni, vykazuje však jisté jazykové nedostatky, stylistické

i formální nesrovnalosti:

- termín „genetiv“ na několika místech je patrně pozůstatkem práce s finskými prameny (např. s. 30,

31, 32)

- nedostatky v interpunkci (chybějící čárky – např. s. 17, 34, 41)

- různé formy odkazu pro jediný sekundární zdroj: Latomaa & Nuolijärvi (s. 22); Latomaa, Nuolijärvi

(s. 22); Latomaa, S., Nuolijärvi, P. (s. 63)

- překlepy: např. „která se váží některým oblastem“ (s. 14), „Tornilaakso“ (s. 47), „ze severních

sámštiny“ (s. 57)

Celkově je však třeba vyzdvihnout neotřelou volbu tématu práce, pečlivé zpracování

rozsáhlého materiálu i skutečnost, že se autorka seznámila s velkým množstvím nejen finské

sekundární literatury. BP S. Wojnarové přináší celou řadu zajímavých zjištění nejen o pomístních

jménech dané oblasti, ale také o tamní jazykové situaci a jazykových kontaktech mezi finštinou,

švédštinou a sámštinou (zejména severní).

Pro další potřeby oboru jistě velmi dobře poslouží i tabulky 2-5, v nichž autorka podrobně

vysvětluje jednotlivé krajinné prvky, jejichž názvy jsou často součástí zkoumaných pomístních jmen,

stejně jako souhrn nářečních variant a apelativ přejatých z dalších jazyků uvedených v tabulkách 6-8.

Oceňuji také, že se autorka pokusila sepsat několikastránkové shrnutí ve finštině, byť obsahuje jisté

syntaktické i morfologické chyby (např. etälään, tärkempi, sellaisiin prosessiin).

Přes výše uvedené drobné výhrady bakalářská práce Soni Wojnarové splňuje požadavky

standardně kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji známkou

výborně.

V Praze, 3. 9. 2015 Mgr. Lenka Fárová, Ph.D.

vedoucí práce